sis et singulis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ex commisso nobis ab apostolica sede officio illius partes ad ea libenter convertimus, per quae Christifideles in divinae majestatis conspectu salutis aeternae praemii effici valeant digniores. Dudum siquidem sanctissimus dominus noster Clemens papa VII, cupiens Christifideles metropolitanam ecclesiam mediolanensem in festo Annunciationis beatae Mariae proximo futuro visitantes animae suae salutem consequi, de omnipotentis misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confusus, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, seu statutis a jure temporibus firmum confitendi propositum habentibus, qui ecclesiam praedictam in dicto Annunciationis festo proximo futuro a primis vespere usque ad occasum solis ejusdem festi inclusive devote visitaverint, et inibi ore vel corde oraverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem apostolica auctoritate per suas litteras misericorditer concessit, prout in dictis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut dilecti nobis in Christo venerabiles viri capitulum dictae ecclesiae nobis exponi fecerunt, ipsi summopere cuperent, ut Christifideles ad hujusmodi indulgentiam consequendam aptiores reddantur, aliqui confessores, qui fidelium eorumdem confessiones audiant, deputari; quare praefati capitulum nobis fecerunt humiliter supplicari, ut eorum honestis desideriis in praemissis annuere nostra auctoritate digneremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, apostolica auctoritate tam ratione nostri officii majoris poenitentiarum, quam legationis muneris per apostolicae sedis litteras, quarum tenorem praesentibus inserere minime tenemur, commissa, et qua fungimur in hac parte, dilecto nobis in Christo venerabili viro moderno vicario reverendi in Christo patris domini archiepiscopi mediolanensis in spiritualibus generali, ut presbyteros ydoneos in numero, qui dicto vicario videbitur opportunos, saeculares, vel quorumvis etiam mendicantium ordinum regulares, qui quorumlibet utriusque sexus confessiones a primis vespere usque ad occasum solis ejusdem Annunciationis festi inclusive dumtaxat audire, et fideles singulos

[1532]

hujusmodi, eorum confessionibus auditis, in quibusvis etiam sedi praedictae reservatis casibus, praeterquam contentis in bulla Coenae Domini, absolvere, et pro commissis poenitentiam salutarem injungere, nec non vota quaecumque, ultramarino, visitationis liminum Apostolorum Petri et Pauli, ac s. Jacobi in Compostella, religionisque et castitatis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare, ac juramenta quaecumque sine juris alieni praesentibus relaxare valeant, deputandi tenore praesentium licentiam et liberam facultatem elargimur, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus post dictum Annunciationis festum minime valituris.

Datum Mediolani anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo secundo, quartodecimo kalendas aprilis, pontificatus praefati sanctissimi domini nostri Clementis papae VII anno decimo.

*Sign.* A. cardinalis ss. Quatuor major poenitentiarum et legatus.

L. Castellar.

Petrus Johannes de Viterbio, secretarius.

Georgius Vazquez.

Addi 29 marzo.

Magistro Antonio de Nava, lapicidae fabricae, l. 10, s. 10 imp., occasione laborerorum per eum factorum pro fabrica a kalendis februarii usque ad diem quintam praesentis mensis.

Addi 23 aprile.

Christoforo Lano, lapicidae, l. 15, s. 17, d. 3 imp. pro operibus 48 et horis 8 1/2 factis pro fabrica, ad computum s. 6, d. 6 pro singulo opere.

Mafeo de Munte, lapicidae fabricae, l. 10, s. 11, d. 6, occasione operum 23 1/2 per eum factorum in mense martii.

Addi 4 maggio.

Ambrosio de Massalia filio Jacobi, lapicidae fabricae, l. 1, s. 7, d. 6 imp. pro giornatis 11 per eum factis pro fabrica in mense februarii proximo praeteriti ad computum s. 2, d. 6 pro qualibet giornata.

[1532]

*Conseguenze della passata guerra.*

Mercoledì, 8 maggio.

Audita relatione oretenus facta coram praefatis dominis praefectis per reverendum Gasparem de Fagnano et magnificum dominum Baldesarem Capram de restauro per eos facto domino Francisco de Imperialibus suo et nomine domini Evangelistae fratris sui de l. 792, s. 10 imp., et hoc pro omni et toto eo, quod praedicti domini fratres ac etiam haeredes quondam Johannis Mariae de Imperialibus quovis modo petere posset praefatae fabricae tam occasione belli, quod viguit in statu Mediolani, quam ob mortalitatem hominum in cultivatione bonorum, et decreti ducalis editi super hac materia de annis 1528 et 1529 proximo praeteritis, quam etiam qualibet alia causa et occasione ab anno 1531 inclusive retro, pro et occasione possessionis et bonorum cassinae de Imperialibus praefatae fabricae alias locatorum per agentes nomine praefatae fabricae praefato quondam domino Johanni Mariae de Imperialibus, ordinatum fuit dictam relationem cum dicto restauro esse exequendam et executioni mandandam, prout supra dictum est.

Giovedì, 23 maggio.

I fratelli Mantegazza, debitori alla fabbrica di l. 273, s. 12, per canone di pert. 20 terreno situato in territorio di Robiate, pieve di Brivio, nel luogo detto *ad rubestam Mantegatarum*, pel quale terreno pagano l'annuo fitto livellario di l. 50, furono intimati di caducità. Essi opposero che le guerre avvenute negli anni 1528 e 1529, ed il decreto ducale ordinante il compenso per i fitti di quegli anni li esonerava dal rigore della caducità. I deputati deliberarono, che considererebbero come non avvenuta la caducità, qualora fossero esatti al pagamento del canone per l'annata in corso.

Addi 27 maggio.

Bernardino de Bregnano, lapicidae fabricae, l. 13, s. 16 imp. pro giornatis 69 per eum factis, ad computum s. 4 imp. pro qualibet giornata.

249

*Conseguenze della passata guerra.*

Giovedì, 13 giugno.

Simile condono convennero con Paolo de' Pietrasanta pei suoi beni in territorio di Mancatutto, livellarj alla fabbrica.

*Prezzo d'affitto di bottega in contrada de' Farinari.*

Deliberarono l'affitto di una bottega da farina con solaro, posta in contrada de' Farinari, vicino al broletto di Milano, per il prezzo di l. 14 imp. ogni anno.

*Conseguenze della passata guerra.*

Giovedì, 20 giugno.

L'anzidetto condono per debiti di fitti livellarj, dovuti sopra beni situati in territorio di Orio, vescovado di Lodi, devastati dalle guerre, accordarono al reverendo Giovanni, vescovo di Modena, al conte Antonio ed a Sforzino, tutti fratelli Moroni, figli del fu supremo cancelliere Gerolamo.

*Prezzo d'affitto dei beni in Longolo, pieve di Rosate.*

Lunedì, 5 luglio.

Deliberarono stipulare l'affitto novennale dei beni di Longolo, pieve di Rosate, per s. 13 imp. ogni pertica.

Addi 17 luglio.

Magistro Andreae Marzolae, lapicidae fabricae, l. 28, s. 12, d. 6 imp. pro operibus 48 per eum factis et laboratis in praedicta fabrica, ad computum s. 12 pro quolibet opere, deductis tamen s. 3, d. 6 pro notis ipsi datis.

Magistro Johanni Petro de Ghixulfs, lapicidae fabricae, l. 29, s. 13, d. 6 imp. pro operibus 50 per eum factis, ad computum s. 12 pro quolibet opere, deductis tamen s. 6, d. 6 pro notis ipsi datis.

Marco Antonio de Ghixulfs, filio dicti magistri Johannis Petri, similiter lapicidae fa-

bricae, l. 29, d. 4 pro operibus 77 per eum factis, ad computum s. 8 pro quolibet opere, detractis tamen s. 35, d. 8 pro notis ipsi datis.

*Prezzo d'affitto di bottega sotto il coperto de' Figini.*

Lunedì, 4 agosto.

Deliberarono concedersi in affitto per anni tre a Paolo de Basilicapetri la bottega segnata A, co' suoi edificj, situata sotto il coperto detto dei Figini, per l'annuo prezzo di l. 200 imp.

Lunedì, 12 agosto.

Ordinatum fuit quod reverendus dominus Gaspar de Fagnano et magnificus juris utriusque doctor dominus Johannes Baptista Pegius, ambo ex praefatis dominis praefectis, habeant provintiam interveniendi in instrumento dati in solutum, faciendi per agentes nomine praefatae fabricae magnificis dominis deputatis domus Charitatis Mediolani, de tot bonis immobilibus praefatae fabricae pro summa librarum 596, s. 10 imp., de quibus praefati domini praefecti Charitatis Mediolani apparent creditores praefatae fabricae, occasione totidem per eos seu eorum nomine solutarum diversis personis pro praefata fabrica, occasione subventionis scutorum 14,000, tunc restantium pro satisfactione taleae triginta millium scutorum de anno 1526 proxime praeterito impositae huic civitati Mediolani; et hoc instante magnifico domino Bernardino de Casate ex praefatis dominis praefectis praefatae domus Charitatis Mediolani, et etiam ex dominis praefectis praefatae fabricae.

*Conseguenze della passata guerra pei beni situati in Lurago, pieve d'Incino.*

Lunedì, 26 agosto.

Accordarono a Gio. Andrea de' Giussano, debitore per fitti livellarj arretrati, dovuti in ragione di annue l. 125 imp., sopra alcuni beni situati in territorio di Lurago, pieve d'Incino,

devastati dalla guerra combattuta negli anni scorsi in detto luogo di Lurago e paesi circonvicini, il condono del suo debito.

Giovedì, 12 settembre.

Deliberarono non doversi aumentare il salario del prete Bartolomeo de' Molteno, cantore della cappella, oltre la misura attuale, che è di mensili l. 3, s. 4.

*Pretore di Volpedo.*

Lunedì, 16 settembre.

Elessero pretore di Volpedo pel futuro anno 1533 Bartolomeo de' Sannazzaro della Riva.

*Conferma delle convenzioni degli offellaj di Milano.*

Addì 19 settembre.

Franciscus Secundus Mediolani dux, etc. Qui offas et melija in inclita Mediolani urbe conficiunt, preces tenoris hujusmodi nobis porrexerunt:

« La congregazione delli offellari della città di Milano, fidelissimi servi di Vostra Eccellenza, in reverentia de l'almo Creatore et della beatissima vergine Maria, se sono convenuti per publico instrumento, ut infra, videlicet:

Primo, che caduno, che vorrà far detto esercizio de offelle, debba pagare alla fabrica del tempio maggior di Milano l. 32 una volta tanto, essendo prima stato quattro anni ad imparare l'arte; et che niuno offellaro ardisca vendere, nè far vendere offelle per la città di Milano nelle infrascritte feste, cioè le domeniche e la Natività del Signore, della Madonna, l'Assunzione, l'Annuntiatione di essa santissima Vergine, salvo alle boteghe et in casa sua; et item che occorrendo venir in dominica le infrascritte feste, cioè s. Stephano, s. Ambrosio, s. Antonio et s. Pietro Martire, possono vendere in piazze, pagando un scudo fra tutti alla prefata Madonna per cadauna delle dette feste, et che ogn'uno possa tener un famiglia, tanto per vender offelle et aiuto suo, pagando libre otto alla prefata fabrica per cadaun fa-

miglio. Et che detti famigli non possino partirsi da' loro patroni senza licenza, sin a tanto non abbiano compito il suo tempo, et vicissim l'una parte et l'altra sia soddisfatto de quanto saranno convenuti et obligati, nè alcun altro magistro possa nè debba accettare tal fameglia a detta arte, se prima non siano state adempite le soprascritte cose, et che li patroni siano tenuti per li famigli; et tutte, et singule cose predette, sono fatte sotto la pena d'un scudo dal sole da esser pagato alla prefata fabrica per cadauno contrafaciente, et qualunque volta se contrafarà, et da un solo accusatore, essendo dell'arte, et li debba dar fede, non essendo dell'arte se gli dia fede con il giuramento et un testimonio. Item che ogn'uno che faccia o farà l'essercitio de canestrelli, canoni, obbiate, confortino, o razzate et cavigliate et simile cosa, paga scuti quattro dal sole alla prefata fabrica, salvo quelli sono in essercitio delle offelle, se trovarano haver pagato il suo tassato dono, et come più amplamente si contiene in detto instrumento, quale se esibisse all'Eccellenza Vostra per copia. Et acciochè tali ordini laudabili sortiscano il suo desiderato buon effetto, però se ricorrono alla prefata Eccellenza Vostra, ad quella humilmente supplicando ch'ella si degni, per sue patente lettere, non solo dispensar, confirmar et approbar, o accollaudare essi capitoli et ordini, ma ancora ordinare che siano preservati immuni et esempti, come sono stato, et che li regolatori della prefata fabrica del templo maggior siano iudici in questo, come sono stati per il passato et sono di presente, non ostante alcuna cosa in contrario, alla quale in questa parte si degna derogare, come sperano, a laude et utilitate, come di so-